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Św. Paweł porównywał sytuację człowieka podle-
gającego Prawu do nieletniego dziedzica, który 

będąc pod opieką innych, oczekuje pełnoletności, 
aby wejść w posiadanie swoich dóbr (Ga 4,1-3). 
Św. Augustyn stwierdza w związku z tym, że pano-
wanie Prawa nie jest jeszcze królestwem łaski, tej 
łaski, która daje nam wolność dzieci Bożych.

To prawda, że Izrael, na przestrzeni swojej długiej 
historii, naznaczonej klęskami politycznymi i mili-
tarnymi, przykrymi doświadczeniami związanymi 
z okupacją jego ziem i emigracją do innych kra-
jów, wciąż miał poczucie, że ponosi karę za to, iż 
wielokrotnie zrywał przymierze ze swoim Bogiem. 
A przecież, pouczany przez swych proroków, rozu-
miał, że kary te nie były następstwem gniewu i ze-
msty Boga, ale raczej Jego dobroci, Ojca karcące-
go swoje dzieci: gdy Izrael żałuje grzechów swojej 
młodości, doznaje pocieszenia powodu niewypo-
wiedzianej miłości swego Boga. „Ukarałeś mnie 

PANIE, NAUCZ NAS MODLIĆ SIĘ
Pragnę ukryć się w Twym Sercu, które zostało przebite z miłości dla mnie. Jezu pokazuj mi, w jaki 

sposób mogę przyczyniać się do tego, by Twoje Serce nie cierpiało.
12 września  Mk 10,1-12 Wierność pozostaje zawsze konsekwencją miłości. I Jezus pozostawia nam wzorów 
wierności i nakaz miłości. Potrzeba nam konsekwentnego wypełniania nauki Chrystusa.
17 września  Mt 28,16-20 Nad każdym z nas zostało wezwane Imię Boga w Trójcy Świętej Jedynego w czasie 
chrztu. Staliśmy się uczestnikami Bożego życia. Wezwani do budowania jedności i miłowania drugiego człowieka.
21 września  Mk 10,28-31 Jezus przewiduje nagrodę dla tych, którzy będą gotowi oddać Mu to, co posiadają. 
Czy łatwo jest rezygnować z tego, co mamy dla Jezusa? Wierząc, że to, czym On nas chce obdarzyć, jest o 
wiele lepsze od tego, co mamy.

PRAWDY  
i podlegam karze jak nieoswojony cielec”, mówi 
Izrael do Jahwe. 
Przeżywane w ten sposób doświadczenie grzechu, 
żalu i przebaczenia staje się szkołą wolności, w któ-
rej człowiek stopniowo uczy się odkrywać prawdzi-
we oblicze Ojca, objawione później w osobie Jezusa 
Chrystusa. Nie jest to jeszcze królestwo łaski, ale 

już doświadczenie 
obdarowania la-
ską, doświadcze-
nie płynącego z 
niej wezwania.
Człowiek, za każ-
dym razem, gdy 
odczuwa potrzebę 
błagania o łaskę, 
czuje się wezwa-
ny do świętości, 
ponieważ Bóg jest 
święty. Nie chodzi 
tutaj tylko o po-
wstrzymy wanie 
się od spożywania 
mięsa nieczystych 

zwierząt (Kpł 11,43-45), o nieoddawanie czci boż-
kom, czy unikanie kontaktów z poganami (Pwt 7,3-
6), ale przede wszystkim o wyzwolenie się od lęku 
przed Bogiem mścicielem: „Pośrodku ciebie jestem 
Ja - Święty, i nie przychodzę żeby zatracać” (Oz 
11,9). Człowiek, poprzez uznanie swojej wrodzonej 
grzeszności, wynikającej z faktu, że na ziemi po-
wstał i do ziemi powróci, nie ma pokusy uważania 
się za równego Bogu. Staje zatem z pokorą przed 
Jego obliczem i doświadcza oczyszczenia oraz 
umocnienia. 

Z książki Wierzę str 387-388

Człowiek 
obdarzony łaską
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Łk 16,10-13

Jezus powiedział do 
swoich uczniów: „Pe-

wien bogaty człowiek miał 
rządcę, którego oskarżono 
przed nim, że trwoni jego 
majątek. Przywołał go do 

siebie i rzekł mu: «Cóż to słyszę o tobie? Zdaj sprawę z twego 
zarządu, bo już nie będziesz mógł być rządcą». Na to rządca 
rzekł sam do siebie: «Co ja pocznę, skoro mój pan pozbawia 
mnie zarządu? Kopać nie mogę, żebrać się wstydzę. Wiem co 
uczynię, żeby mię ludzie przyjęli do swoich domów, gdy będę 
usunięty z zarządu». Powołał więc do siebie każdego z dłużników 
swego pana i zapytał pierwszego: «Ile jesteś winien mojemu 
panu?». Ten odpowiedział: «Sto beczek oliwy». On mu rzekł: 
«Weź swoje zobowiązanie, siadaj prędko napisz: pięćdziesiąt». 
Następnie pytał drugiego: «A ty, ile jesteś winien?». Ten odrzekł: 
«Sto korcy pszenicy». Mówi mu: «Weź swoje zobowiązanie 
i napisz: osiemdziesiąt». Pan pochwalił nieuczciwego rządcę, 
że roztropnie postąpił. Bo synowie tego świata roztropniejsi 
są w stosunkach między ludźmi podobnymi sobie niż synowie 
światła. Ja także wam powiadam: «Zyskujcie sobie przyjaciół 
niegodziwą mamoną, aby gdy wszystko się skończy, przyjęto was 
do wiecznych przybytków. Kto w drobnej rzeczy jest wierny, ten i 
w wielkiej będzie wierny; a kto w drobnej rzeczy jest nieuczciwy, 
ten i wielkiej nieuczciwy będzie. Jeśli więc w zarządzie niego-
dziwą mamoną nie okazaliście się wierni, prawdziwe dobro kto 
wam powierzy? Jeśli w zarządzie cudzym dobrem nie okazaliście 
się wierni, kto wam da wasze? Zatem sługa nie może dwom 
panom służyć. Gdyż albo jednego będzie nienawidził, a drugiego 
miłował, albo z tamtym będzie trzymał, a tym wzgardzi. Nie 
możecie służyć Bogu i mamonie».
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Wierność w licznych codziennych małych zobowiązaniach 
uzdolni was do tego, że również swoje wielkie osobiste 

zadanie życiowe wypełnicie z takim samym oddaniem i nieza-
wodnością jako świadomi odpowiedzialności i mocni w wierze 
chrześcijanie, zgodnie z wolą Bożą, ponieważ – jak zapowiada 
nas Chrystus – „Kto w drobnej rzeczy jest wierny, ten i w wielkiej 
rzeczy będzie wierny”. (Przemówienie 7 V 1979)

Zbliżali się do Jezu-
sa wszyscy celnicy i 

grzesznicy, aby Go słu-
chać. Na to szemrali fary-
zeusze i uczeni w Piśmie: 
„Ten przyjmuje grzesz-

ników i jada z nimi”. Opowiedział im wtedy następującą 
przypowieść: „Któż z was, gdy ma sto owiec, a zgubi jedną z 
nich, nie zostawia dziewięćdziesięciu dziewięciu na pustyni i 
nie idzie za zgubioną, aż ją znajdzie? A gdy ją znajdzie, bierze 
z radością na ramiona i wraca do domu, sprasza przyjaciół 
i sąsiadów i mówi im: «Cieszcie się ze mną, bo znalazłem 
owcę która mi zginęła». Powiadam wam: Tak samo w niebie 
większa będzie radość z jednego grzesznika, który się na-
wraca, niż z dziewięćdziesięciu dziewięciu sprawiedliwych, 
którzy nie potrzebują nawrócenia. Albo jakaś kobieta, mając 
dziesięć drachm, zgubi jedną drachmę, czyż nie zapala świa-
tła, nie wymiata domu i nie szuka aż znajdzie? A znalazłszy 
ją, sprasza przyjaciółki i sąsiadki i mówi: «Cieszcie się ze 
mną, bo znalazłam drachmę, którą zgubiłam». Tak samo 
powiem wam, radość powstaje u aniołów Bożych z jednego 
grzesznika, który się nawraca”.
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Przebaczenie Boże objawia się poprzez słowa i czyny Jezusa. 
Odpuszczając grzechy, Jezus ukazuje oblicze Boga Ojca 

miłosiernego. Zajmując stanowisko przeciwne wobec pew-
nych tendencji religijnych, które charakteryzowała obłudna 
surowość w stosunku do grzeszników, przy różnych okazjach 
wyjaśnia On, jak wielkim i głębokim miłosierdziem Ojciec 
otacza swoje dzieci. Daje do zrozumienia, że woli grzeszników 
i celników przychodzących do Niego z ufnością, manifestując 
w ten sposób, że został posłany, aby objawić miłosierdzie Ojca. 
(Katecheza 8 IX 1999)

Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
XXIV NIEDZIELA ZWYKŁA  11 WrZEsNIA 2022 XXV NIEDZIELA ZWYKŁA  18 WrZEsNIA 2022

Łk 15,1-32
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Rozważaniom nad Męką Pana Jezusa na Krzy-
żu w sposób szczególny poświęcony jest okres 
Wielkiego Postu. Istnieje jednak w kalendarzu li-
turgicznym inny dzień, w którym Kościół kontem-
pluje krwawą ofiarę Zbawiciela. Jest nim święto 
Podwyższenia Krzyża Świętego, obchodzone co 
roku 14 września.
Geneza święta Podwyższenia Krzyża łączy się z od-
nalezieniem narzędzi Męki Pańskiej na kalwaryj-
skim wzgórzu w Jerozolimie. Stało się to z inicja-
tywy matki cesarza Konstantyna Wielkiego, św. 
Heleny, w roku 326.
Cezar Konstantyn to pierwszy władca Rzymu, 
który przyznał chrześcijanom wolność religijną i w 
końcu sam stał się wyznawcą Chrystusa. Jego po-
bożna matka (ochrzczona ok. 315 roku), wysłała 
do Jerozolimy misję, która odnalazła Krzyż Jezusa 
Chrystusa wraz z gwoździami i tablicą sporządzo-
ną na polecenie prokuratora Piłata. 

Cenne relikwie Drzewa Zba-
wienia podzielono na mniej-
sze części. Duży fragment 
został w Jerozolimie. Na Gol-
gocie cesarz kazał wznieść 
dwie wspaniałe świątynie: 
jedną poświęconą Zmar-
twychwstaniu Pana Jezusa, 
a druga otrzymała wezwanie 
Męczenników, ale nazywa-
no ją także bazyliką Krzyża 
Świętego. Uroczyste konse-
kracje obu miały miejsce 13 
września 335 roku. Z czasem 
w tym dniu obchodzono 
święto Podwyższenia Krzyża. 
Ostatecznie przeniesiono je 
na 14 września, czyli na dzień, 
w którym po raz pierwszy 

cenną relikwię wystawiono uroczyście na widok 
publiczny.

Kościół czci Krzyż jako ołtarz, na którym Chrystus 
dokonał ofiary z siebie, otwierając w ten sposób 
ludzkości Niebo. Krucyfiks jest symbolem Męki 
zbawiciela, ale także zachętą skierowaną do lu-
dzi, by naśladując Ukrzyżowanego, sami pokuto-
wali za grzechy własne i bliźnich. Taką wskazów-
kę zostawił nam sam Pan Jezus, mówiąc: Jeśli kto 
chce pójść za Mną, niech się zaprze samego siebie, 
niech weźmie krzyż swój i niech Mnie naśladuje 
(Mt 16,24).

Do 1960 roku Kościół 3 maja obchodził także świę-
to Odnalezienia Krzyża, upamiętniające odzyska-
nie relikwii zrabowanej w 614 roku przez Persów. 
W wyniku reformy mszału zostało to skasowane.

AK / Publikacja: Przymierze z Maryją nr 108 – 2019r.

11/09  XXIV NIEDZIELA ZWYKŁA
Słowo Boże: Wj 32,7-11.13-14; 1 Tm 1,12-17; Łk 15,1-32;
PONIEDZIAŁEK 12/09  NAJŚWIĘTSZEGO IMIENIA MARYI
Słowo Boże: Ef 1,3-6.11-12; Ga 4,4-7; Łk 1,39-47;
WTOREK 13/09  ŚW. JANA CHRYZOSTOMA
Słowo Boże: 1 Kor 12,12-14.27-31a; Łk 7,11-17;
ŚRODA 14/09  ŚWIĘTO PODWYŻSZENIA KRZYŻA ŚWIĘTEGO
Słowo Boże: Lb 21,4b-9; Flp 2,6-11; J 3,13-17;
CZWARTEK 15/09  NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY BOLESNEJ
Słowo Boże: Hbr 5,7-9; Łk 2,33-35;
PIĄTEK 16/09  ŚW. KORNELIUSZA I CYPRIANA
Słowo Boże: 1 Kor 15,12-20; Łk 8,1-3;
SOBOTA 17/09  ŚW. ZYGMUNTA SZCZĘSNEGO FELIŃSKIEGO
Słowo Boże: 1 Kor 15,35-37.42-49; Łk 8,4-15;

18/09  XXV NIEDZIELA ZWYKŁA
Słowo Boże: Am 8,4-7; Łk 16,1-13;
PONIEDZIAŁEK 19/09
Słowo Boże: Prz 3,27-35; Łk 8,16-18;
WTOREK 20/09  ŚW. ANDRZEJA KIM TAEGON I TOWARZYSZY
Słowo Boże: Prz 21,1-6.10-13; Łk 8,19-21;
ŚRODA 21/09  ŚW. MATEUSZA
Słowo Boże: Ef 4,1-7.11-13; Mt 9,9-13;
CZWARTEK 22/09
Słowo Boże: Koh 1,2-11; Łk 9,7-9;
PIĄTEK 23/09  ŚW. PIO Z PIETRELCINY
Słowo Boże: Koh 3,1-11; Łk 9,18-22;
SOBOTA 24/09
Słowo Boże: Koh 11,9-12,8; Łk 9,43b-45; 

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

Święto 
Podwyższenia 
Krzyża 
Świętego
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafii

OGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIE

1Dziś dwudziesta czwarta niedziela zwykła w ciągu roku. Dobry Bóg w swojej łaskawości zgromadził nas w 
świątyni, abyśmy po raz kolejny sprawowali pamiątkę męki, śmierci i zmartwychwstania Chrystusa. Niech moc 

Boga płynąca z tajemnicy Eucharystii wspomaga nas w naśladowaniu Zbawiciela i dźwiganiu codziennego krzyża. 

2Dziś początek Kwartalnych dni modlitw za dzieci, młodzież i wychowawców. Rozpoczyna się Tydzień Wychowania. 
W naszej modlitwie będziemy prosili Boga o wzrastanie w świętości dla dzieci i młodzieży, a dla wychowawców 

i rodziców, aby byli dla swoich dzieci przykładem wiary, nadziei i miłości do Boga i Kościoła. 

3Dzisiaj doroczne dożynki dekanalno-powiatowe. Bogu dziękujemy za tegoroczne zbiory, które dzięki ogrom-
nej pracy rolników i ogrodników udało się zebrać. Msza św. dziękczynna w naszej bazylice o godz. 10:00 z 

poświęceniem dożynkowych wieńców, a potem korowód dożynkowy przejdzie na Miejskie Targowisko na drugą 
część radosnego świętowania. Serdecznie zapraszamy do udziału w uroczystości.

4 W środę, 14 września, obchodzić będziemy święto Podwyższenia Krzyża Świętego. Zostało ono ustanowione na 
pamiątkę poświęcenia wybudowanej w IV wieku w Jerozolimie bazyliki Krzyża Świętego i odnalezienia relikwii 

Krzyża Chrystusa. To święto przypomina nam, że „Zbawienie przyszło przez krzyż”. Dlatego dla nas, chrześcijan, 
krzyż pozostaje szczególnym znakiem. „Tylko pod krzyżem, tylko pod tym znakiem Polska jest Polską, a Polak 
Polakiem”.Msze Święte w naszej świątyni tego dnia o godz.6:30; 8:00 i 17:30. 

5 W czwartek, 15 września, w liturgii wspominamy Najświętszą Maryję Pannę Bolesną. Tym liturgicznym obchodem 
Kościół upamiętnia cierpienie Maryi i Jej udział w męce Zbawiciela. 

6 W sobotę, 17 września, przypada kolejna rocznica zbrojnej napaści Związku Radzieckiego na Polskę. Tego dnia 
w sposób szczególny będziemy się modlić za Ojczyznę i za wszystkich, którzy zginęli w jej obronie. Uroczysta 

Msza św. z udziałem żołnierzy z 14 Pułku Przeciwpancernego w Suwałkach oraz WOT-u, a także pocztów sztan-
darowych formacji mundurowych i naszych szkół oraz - mamy nadzieję - rodziców, nauczycieli, dzieci i młodzieży 
będzie o godz. 12:00 w naszej bazylice.

7W niedzielę, 18 września przypada Światowy Dzień Środków Społecznego Przekazu. Naszą modlitwą otaczamy 
wszystkich pracujących w mediach, aby wiernie służyli prawdzie. W korzystaniu z przestrzeni medialnej niech 

wszystkim towarzyszy wzajemna życzliwość i szacunek. Dziękujemy także za media katolickie, które służą 
szerzeniu Dobrej Nowiny. 

8Również w niedzielę, 18 września, przypada święto Świętego Stanisława Kostki, patrona dzieci i młodzieży, 
głównego patrona Polski. Ze względu na przypadającą niedzielę nie jest ono celebrowane w liturgii. Naszą 

modlitwą otaczamy młode pokolenie, aby wzrastało w wierze i bliskości Pana. 

9Siostry Franciszkanki Rodziny Maryi, założone przez św. Zygmunta Szczęsnego Felińskiego przybyły do Sejn 
dokładnie 100 lat temu, w roku 1922. Ich obecność i praca na rzecz naszej sejneńskiej społeczności jest nie do 

przecenienia. Bogu dziękujemy za ich stuletnią obecność, za lata prowadzenia sierocińca, przedszkola, katechezy 
parafialnej, szerzenia kultu Matki Boskiej Sejneńskiej, prowadzenia Domu Opieki Społecznej, a także modlitwy za 
nasze miasto, mieszkańców i naszą społeczność. Msza św. dziękczynna będzie w niedzielę, 18 września o godz. 
11:30. Serdecznie zapraszamy do wspólnej modlitwy.

10Serdeczne Bóg zapłać za wszelką troskę o naszą parafię, za wszystkie ofiary składane na bieżące utrzymanie 
oraz na prowadzone remonty: trwający remont klasztoru podominikańskiego, w którym mieścić się będzie 

Muzeum Kresów Rzeczpospolitej Obojga Narodów (ten etap prac ma być zakończony do końca roku), a także 
remont muru okalającego naszą bazylikę (strona od parkingu). Niebawem te prace będą całkowicie ukończone.
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Stefan kard. Wyszyński całe swoje życie od-
dał Matce Bożej i codziennie odmawiał ko-
ronkę różańcową. Dlaczego ta prosta modli-
twa była tak ważna dla Prymasa Tysiąclecia? 

Musimy podjąć każdy wysiłek, aby świat 
uchronić. Słabego człowieka trzeba 

umocnić, wlać weń woń nowego ducha, wes-
przeć wolę, zbliżyć do łaski Bożej. Uleczo-
ny człowiek z Bożą pomocą uratuje świat.
Leczymy człowieka wszystkimi zasobami łaski, 
którą złożył Chrystus Pan w Kościele świętym 
jako owoc krzyża. Leczymy człowieka sakra-
mentami świętymi i modlitwą. Wołamy o zjed-
noczenie dusz naszych z Chrystusem Eucha-
rystycznym, ukazujemy człowiekowi otwarte 
Serce Boga – Człowieka i pełne miłości Niepo-
kalane Serce Maryi Szczególną ufność naszą 
w czasach dzisiejszych budzi różaniec święty. 
To pokorne, a tak skuteczne lekarstwo na dni 

Mamy prawo wierzyć że nasze pokolenie zostało objęte 
słowami Bogurodzicy, gdy uwielbiała miłosierdzie, 

które z pokolenia na pokolenie jest udziałem tych co kie-
rują się bojaźnią Bożą, Słowa maryjnego Magnificat niosą 
w sobie treść profetyczną, która dotyczy nie tylko prze-
szłości Izraela, ale także całej przyszłości Ludu Bożego 
na ziemi. Jesteśmy zaś – my wszyscy, którzy obecnie 
żyjemy na tej ziemi – pokoleniem, które uświadamia so-
bie już bliskość trzeciego Tysiąclecia i odczuwa głęboko 
przełom, jaki dokonuje się w dziejach.
Pokolenie współczesne uważa się za uprzywilejowane, 
gdyż postęp otwiera mu wielkie możliwości, których 
istnienia nawet nie podejrzewano jeszcze kilkadziesiąt 
lat temu. Twórczość człowieka, jego inteligencja i praca 
spowodowały głębokie przemiany zarówno na polu nauki 
i techniki, jak i w życiu społecznym i kulturalnym. Czło-
wiek rozszerzył swe panowanie nad przyrodą i osiągnął 
głębszą znajomość praw dotyczących stosunków spo-
łecznych. Na jego oczach runęły lub zmniejszyły się prze-
szkody i odległości dzielące ludzi i narody, a dokonało się 
to poprzez wzrost poczucia uniwersalizmu i wyraźniejszą 
świadomość jedności rodzaju ludzkiego, poprzez uznanie 
wzajemnej zależności w ramach prawdziwej solidarności 
i, wreszcie, przez pragnienie – i możliwość – nawiązania 
kontaktów z braćmi i siostrami ponad sztucznymi po-
działami geograficznymi i granicami państwowymi czy 
rasowymi.
Zwłaszcza dzisiejsza młodzież jest świadoma, że po-
stęp wiedzy i techniki jest w stanie poszerzyć dostęp do 
wspólnego poznania. Nowe środki komunikacji umożli-
wiają coraz większy udział w wydarzeniach i ułatwiają 
wzrastającą wymianą myśli. Zdobycze nauk biologicz-
nych, psychologicznych czy społecznych pomagają czło-
wiekowi wnikać coraz głębiej w bogactwo własnej istoty.

Jan Paweł II

Postęp naszego pokolenia

O codziennym  
odmawianiu  
różańca świętego
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nawet najgroźniejsze. Ilekroć Kościół Boży był 
w wyjątkowym niebezpieczeństwie, Stolica 
Apostolska wzywała do modlitwy różańcowej. 
Różaniec bowiem zrodził się w chwilach niebez-

piecznej walki wywrotowych sekt i herezji 
przeciwko Kościołowi i porządkowi spo-
łecznemu. Wszystkim walczącym ludziom 
Kościół wkładał do ręki różaniec święty. 
Najwybitniejsi papieże odsyłali walczących 
z mocami ciemności do różańca. Czynił tak 
Leon XIII, papież filozofów i robotników, 
czynił podobnie Pius XI, papież świeckich 
apostołów. W czasach grozy wydawali pięk-
ne odezwy, wzywające świat katolicki do 
modlitwy różańcowej, (…)
Zwiążmy myśli, usta i dłonie nasze różań-
cem świętym, napełnijmy domostwa i wio-
ski nasze szeptem modlitewnych pozdro-
wień maryjnych, przekazujmy jedni drugim 
uporczywe wołanie: „Zdrowaś Maryjo!”. 
Sięgnijmy do myśli Bożej i w rozważaniu ży-
cia Chrystusa na tle radosnych, bolesnych 
i chwalebnych tajemnic – pogłębiajmy 
w sobie zrozumienie głównych prawd wiary 
świętej; wcielenia Syna Bożego i odkupie-
nia świata.
Zżyjmy się z różańcem tak, byśmy go stale 
odmawiali, byśmy łatwo doń wracali, by-
śmy mu poświęcali wszystkie wolne chwile. 
Jak miłym i wiernym towarzyszem codzien-
nych zajęć naszych może być różaniec!. (…).
Szczególnie zadbajmy o to, by przywrócić 
w domach rodzinnych piękny, stary zwy-

czaj kończenia dnia wspólnym różańcem. Niech 
wszystkie świątynie (…) ożywiają się potęż-
nym chórem różańcowych modlitw nie tylko w 
październiku, który powinien być podniośle i 
uroczyście święcony. Starajmy się ożywiać Ar-
cybractwo Różańca Świętego.
Z tym samym zapałem starajmy się tworzyć 
i rozwijać Unię Żywego Różańca, Niech skupiają 
wszystkich: dzieci, młodzież, ojców i matki. Z ra-
dością widzielibyśmy w szeregach kółek różań-
cowych młodzież szkolną, robotników i naszą 
inteligencję (…)

List pasterski o codziennym odmawianiu różańca 
świętego (fragm.), 15.08.1947 bp Stefan Wyszyński 

Każdego z nas czeka życie wieczne. Pytamy sie-
bie, gdzie ta wieczność będzie się realizowała, 

będzie to niebo, albo piekło. Dlatego tak ważne 
jest, aby jak najwcześniej zacząć przygotowując 
się na godzinę naszej śmierci.
Śmierć jest rozdzieleniem duszy i ciała. Dusza 
udaje się na spotkanie z Bogiem, oczekując po-
nownego zjednoczenia ze swoim ciałem, które 
nastąpi w dniu zmartwychwstania umarłych.
Nasz Zbawiciel Jezus Chrystus, który umarł za 
nas na drzewie krzyża, przemienił przekleństwo 
śmierci w błogosławieństwo. Umierając zwycię-
żył śmierć i w ten sposób otworzył nam wszystkim 
możliwości zbawienia, nadając sens ludzkiemu 
przemijaniu. Aby być gotowym na śmierć w każ-
dej chwili życia, powinniśmy unikać grzechów, 
żyć w stanie łaski uświęcającej i prowadzić życie 
sakramentalne, a nade wszystko nie zapominajmy 
o codziennej modlitwie. Żyjąc na ziemi, mamy to, 
czego nie mają już ci, którzy odeszli z tego świata. 
W każdej chwili naszego życia możemy go zmie-
nić na lepsze. Pan Jezus wymaga od nas dobrych 
czynów, nie marnujmy zatem cennego czasu, któ-
ry Pan Bóg nam daje.
Mamy to jedno życie. Przeżyjmy je jak najlepiej, 
pamiętając, że ta ziemska pielgrzymka kiedyś się 
skończy. Każdy z nas prędzej czy później umrze. 
Pamiętajmy, że jesteśmy w drodze, a naszym ce-
lem jest niebo.                                             Jadwiga

O codziennym  
odmawianiu  
różańca świętego

Każdego z nas  
wieczność czeka
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BAZYLIKA MNIEJSZA 
p.w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Sejnach
 Adres parafii: 16-500 Sejny,  Plac Świętej Agaty 1;     tel.:   87 516-21-41;   606 254 906
 w sieci: sejny.diecezja.elk.pl ;   tt: @ParafiaSejny ;   fb: @ParafiaSejny
 Konto bankowe: BS Sejny   20 93540007 0000 0000 0635 0003 
 Proboszcz parafii: ks. prałat Zbigniew Bzdak,  e-mail: ParafiaSejny@gmail.com
 Wikariusze: ks. dr Jaroslav Kalinovskij,  ks. Mariusz Niedziałkowski;  rezydent: ks. Adam Łosiewski

03/09/2022
  
Stankiewicz Ewelina i Pieciukanis Adam
Barylska Justyna i Maksimowicz Tomasz

Odeszli do wieczności:

SAKRAMENT MAŁŻEŃSTWA:

UKonewko Janina, 
l.92, Skustele, 25/08/2022
USkrzypko Olgierd, 

l. 97, Sejny, 02/09/2022

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofiarodawcom, 
którzy złożyli swoje ofiary na potrzeby 
naszej Parafii w Roku Pańskim 2022: 

Zapowiedzi 
przedślubne:
Kochański Augustyn, kawaler, Bubele, Parafia Sejny i 
Miecielica Żaneta, panna, Ełk, Parafia św. Rafała Kalinow-
skiego

Andrejczyk Helena,Posejanka 
Żegarscy Teresa Jerzy,Grudziewszczyzna 
Jankowscy Zofia Eugeniusz,Sejny, Powstańców Sejneńskich 
Palanis Alicja Jerzy,Sejny, Wojska Polskiego
König Karol,Dusznica 
Miszkiel Barbara Piotr,Sejny, Pogodna 
Jaśkiewicz Sylwia Jacek,Kolonia Sejny
Staśkiewicz Alicja,Sejny, Konarskiego 
Wyżlańscy Lilia Józef,Sejny, Zawadzkiego 
Kosińscy Krystyna Edmund, Sejny, Łąkowa

W OSTATNIM CZASIE : 5. przykazanie kościelne: Troszczyć się o 
potrzeby wspólnoty Kościoła

To przykazanie kościelne jest bardzo zwięzłe, gdy chodzi o 
sformułowanie, obejmuje natomiast niezwykle szeroki wa-
chlarz zagadnień, które trudno będzie przedstawić wyczerpu-
jąco. Należy przede wszystkim odnieść się do samego pojęcia 
- Kościół. Wiemy, że tym terminem określamy wspólnotę ludzi 
wierzących, ochrzczonych, złączonych z Chrystusem jako swo-
ją Głową, żyjących zgodnie z regułami wiary, w duchu miłości 
Boga i bliźniego. W szerszym znaczeniu mianem „Kościół” obej-
mujemy też ludzi, którzy pragną lub mogliby do niego należeć, 
chociaż w tej chwili jeszcze to się nie stało (przygotowują się 
do chrztu albo jeszcze nie słyszeli o Chrystusie, bądź też jako 
ochrzczeni zerwali świadomie i dobrowolnie łączność z Chry-
stusem i Kościołem). Treść 5. przykazania nikogo jednak nie 
wyklucza z kręgu miłości. 
Troska o duchowe dobro człowieka
Obejmuje ona nade wszystko całą olbrzymią dziedzinę gło-
szenia Dobrej Nowiny zarówno ludziom ochrzczonym (jest 
to katecheza, nauczanie związane z sakramentami święty-
mi - głównie w formie kazań czy homilii mszalnych, zgodnie 
z zaleceniem Apostoła: „Głoś naukę, nastawaj w porę, nie w 
porę; w razie potrzeby wykaż błąd, ilekroć nauczasz”), jak i nie-
ochrzczonym („wiara rodzi się ze słuchania”). Obowiązek ten 
jest prostym przełożeniem na język czynów Bożego pragnienia 
zbawienia każdego człowieka. Wszyscy mamy się znaleźć w 
zbawczym kręgu Miłości.
Tutaj również zawiera się niezwykle trudne działanie, zmie-
rzające do zachowania i utrwalenia moralnego porządku w 
świecie, co zakłada nieustanne przekonywanie i uzasadnianie, 
że porządek ziemski nie jest jedyny i najważniejszy, ale jest 
niewątpliwie drogą do nieba i życia wiecznego. Istnieje więc 
również obowiązek przekonywania świata o „grzechu”, „spra-
wiedliwości” i o „sądzie”. Wszystkie te sprawy znajdą swój wła-
ściwy sens, gdy będą osadzone na prawdzie o Opatrzności i 
Miłosierdziu Bożym.
Oczywiście, tego rodzaju troska jest domeną działalności 
duszpasterskiej kapłanów, ale ludzie świeccy mają tutaj rów-
nież olbrzymie pole do popisu. By nie być gołosłownym: rodzice 
nie przestaną być dla swoich dzieci „pierwszymi nauczycielami 
wiary” - to jest ich przywilej i obowiązek; ludzie wierzący za-
wsze będą mieli możliwość oddziaływania na współpracowni-
ków, by wszyscy spełniali swe obowiązki uczciwie i w duchu 
miłości; zdrowy osąd wspólnoty co do zachowań godziwych i 
niegodziwych zawsze będzie ważniejszy niż najlepsze prawo 
ludzkie - „nie wolno kraść”, „nie wolno cudzołożyć”, „nie wolno 
dawać fałszywego świadectwa” (Prawo Boże „wypisane jest w 
sercach ludzkich”).
                      ciąg dalszy w następnym numerze Siewcy
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INTENCJE  MSZALNE  11 -  25.09.2022
NIEDZIELA XXIV ZWYKŁA, 11 WRZEŚNIA 2022
07:00 +Zofia Okulanis
07:00 +Ryszard Panczenko (11 gr.)
08:30 +Marianna +Stanisława +Władysław Milewscy
10:00 +Stefan +Janina Wichert
10:00 +Jadwiga Szerel (11 gr.)
11:30 W intencji Parafian
12:00 KRASNOWO: +Helena +Witold +z rodziny
13:00 LT:  +z r. Żardeckich +Anna +Stanisław
17:30 +Romuald Moroz
PONIEDZIAŁEK,  12 WRZEŚNIA 2022
06:30 +Ryszard Panczenko (12 gr.)
08:00 +Zofia Rutkowska (13 r.) +Józef +Daniel Lewkowicz
08:00 +Romuald Wasilewski (28 r.) +rodzice
08:00 +Józef (15 r.) +Zofia +Stanisław +Józef +Jadwiga 
  +r. Miszkielów
17:30 +Franciszek (37 r.) +Stanisław (12 r.) Sojka
17:30 +Dariusz +Stanisław (9 r.) Tomczyk
17:30 Romuald (9 r.) +Jadwiga (7 r.) +z rodz. Dzimitków
17:30 +Jadwiga Szerel (12 gr.)
WTOREK,  13 WRZEŚNIA 2022
06:30 +Ryszard Panczenko (13 gr.)
08:00 +Eugenia +Karol Derdzikowscy
08:00 +Stanisław Dochód (4mc)
08:00 +Jadwiga Szerel (13 gr.)
17:30 Dziękczynna za udaną operację Danuty
17:30 +Ks. Sylwester Domel +Szczepan +Walenty Poświa-

towscy +Marian Ciszewski +Czesław +Józef Dziemido
17:30 +Henryka +Henryk +Wacław +z rodz. Piekarskich
17:30 +Maria Łowiagin (2mc)
WTOREK, 14 WRZEŚNIA PODWYŻSZENIE KRZYŻA
06:30 +Ryszard Panczenko (14 gr.)
08:00 +Kamila +Franciszek Gerwel
08:00 za wst. MB i św. Michała Arch. o Boże bł. i zdrowie dla 

Heleny, Agaty i Jakuba z rodzicami
08:00 +Jadwiga Szerel (14 gr.)
08:00 +Janina Gerwel (7 mc)
17:30 +Jan Gryguć (3 r.)
17:30 +Józef Korzeniecki
17:30 +Stefan (14 r.) +Stefania Misiukanis
17:30 +Romuald +Czesław Jankowscy
CZWARTEK 15 WRZEŚNIA 2022
06:30 +Ryszard Panczenko (15 gr.)
08:00 +Aleksandra (26 r.) +Czesław (30 r.) Sadłoń
08:00 +Maria Miszkiel (7mc)
08:00 +Jadwiga Szerel (15 gr.)
08:00 +Józef +Genowefa Misiukanis
17:30 +Irena Sapiega (1 r.)
17:30 +Leokadia Jodango (13 r.)
17:30 +Dioniza Januszko (9 mc)
17:30 +Franciszek Miszkiel (10 r.)
PIĄTEK 16 WRZEŚNIA 2022
06:30 +Ryszard Panczenko (16 gr.)
08:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Anny i rodziny
08:00 +Stefan +Stanisław +Grażyna Dąbrowscy
08:00 +Jadwiga Szerel (16 gr.)
17:30 +Zenon (19 r.) +r. Łabanowskich

17:30 +Genowefa Wirbał (1 r.) +rodziny
17:30 +Franciszek Naumowicz (22 r.)
17:30 +Ryszard Miszkiel (5 r.)
SOBOTA 17 WRZEŚNIA 2022
06:30 +Ryszard Panczenko (17 gr.)
08:00 +Czesław (11 r.) +z r. Twardowskich i Szarejków
08:00 +Mirosław (3 r.) +z r. Ponganisów i Tomczyków
08:00 +Jadwiga Szerel (17 gr.)
08:30 EGZEKWIE: +Tadeusz Małkiński (1 r.)
12:00 Za Ojczyznę i naszych bohaterów w 83 r. napaści 

Sowietów na Polskę
17:30 Za absolwentów Technikum Mechaniczno-Rolniczego 

r. 1992 r. i za wychowawczynię Mariannę Palewicz, za 
+wychowawców i kolegów

17:30 +Jadwiga Ambrosiewicz (10mc)
17:30 +Aleksandra (27 r.) +Józef +Janusz (3mc) 
  +z r. Niemkiewiczów
17:30 +Robert Turowski (miesiąc od pogrzebu)
NIEDZIELA XXV ZWYKŁA, 18 WRZEŚNIA 2022
07:00 +Ryszard Panczenko (18 gr.)
07:00 +Jadwiga Szerel (18 gr.)
08:30 +Anna Ogórkis (10 mc)
10:00 +Elżbieta (31 r.) +r. Koneszko i Kućmierz
11:30 Za Parafian
11:30 Dziękczynna za plony i o błog. Boże dla wsi Posejanka
11:30 +z r. Lutych
12:00 KRASNOWO: +Zofia +Krystyna +Stanisław +z r. Moś
13:00 LT: +Jan Gryguć (3 r.)
17:30 +Władysław (4 r.) +Józefa (2 r.) Kamińscy
PONIEDZIAŁEK, 19 WRZEŚNIA 2022
06:30 +Ryszard Panczenko (19 gr.)
08:00 +Leokadia (11 r.) +Karol +r. Jarzębowiczów
08:00 +Kamil Stachurski (2 r.)
08:00 +Jadwiga Gryguć (5mc)
08:00 +Jadwiga Szerel (19 gr.)
17:30 +Jadwiga Grzybowska (9mc)
17:30 +Jan Berezecki (4 r.) +z rodziny
17:30 +Marek Majewski
17:30 +Tomasz Sankowski (2mc)
WTOREK, 20 WRZEŚNIA 2022
06:30 +Ryszard Panczenko (20 gr.)
08:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Sylwii
08:00 +Anna +Wincenty Niewulis +Stanisław Palanis 
  +Rozalia Gutowska
08:00 +Danuta Lewkiewicz (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Jadwiga Szerel (20 gr.)
17:30 +Julia Domoracka (9mc)
17:30 +Teresa Sidorowicz
17:30 +Witold Wysocki
ŚRODA, 21 WRZEŚNIA 2022
06:30 +Ryszard Panczenko (21 gr.)
08:00 O błog. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Stanisława Szurca
08:00 +Bronisław (37 r.) +Maria +z r. Tomkiewiczów
08:00 +Jadwiga Szerel (gr.)
17:30 +Aleksander Moroz (11mc)
17:30 +Genowefa Bulwin (9mc)
17:30 +Bronisław +Wacław Miszkiel +Janina +Bronisław 

+Zenon Kisielewscy
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17:30 +Irena Klahs-Grzelak
CZWARTEK, 22 WRZEŚNIA 2022
06:30 +Ryszard Panczenko (22 gr.)
08:00 +Helena +Aleksander Letkiewicz +Janina Pachucka 

+r. Działakowskich
08:00 +Mieczysław Albowicz
08:00 +Jadwiga Sitko (10mc)
17:30 +Aleksander +Walentyna Ambrosiewicz
17:30 +Elżbieta +Józef i z r. Szatkowskich
17:30 +Jadwiga Szerel (gr.)
17:30 +Zbigniew Malinowski (2mc)
PIĄTEK, 23 WRZEŚNIA 2022
06:30 +Ryszard Panczenko (23 gr.)
08:00 za wst. MB i św. Michała Arch. o Boże bł. i zdrowie dla 

Heleny, Agaty i Jakuba z rodzicami
08:00 +Zofia (7 r.) +Stanisław (3 r.) Jurkiewicz
08:00 +Jadwiga Szerel (gr.)
17:30 +Emilia Janczewska (6mc)
17:30 +Krystyna (25 r.) +Szymon Poszwa
17:30 +Jan Tomkiewicz (2 r.)
17:30 +Alicja Tujakowska (8r.) +z r. Romanowskich 
  +Andrzej Korzecki

SOBOTA 24 WRZEŚNIA 2022
06:30 +Ryszard Panczenko (24 gr.)
08:00 +Antoni (30 r.) +Biruta Marcinkiewicz
08:00 +Aniela Rekus
08:00 +Jadwiga Szerel (gr.)
08:30 EGZEKWIE: +Dominika +Franciszek +Marianna +Stani-

sław +Marianna +Tadeusz Czeszkiewicz
17:30 Dziękczynna i o bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla 

Mieczysława Jatkowskiego w 80 r. urodz. i dla rodziny
17:30 +Anna +Lechosław +z r. Przezwickich
17:30 +Władysława Mikłaszewicz +Henryk +r. Morawskich 

+Aleksandra
NIEDZIELA XXVI ZWYKŁA, 25 WRZEŚNIA 2022
07:00 +Józef (6 r.) +r. Milewskich i Rakucewiczów
07:00 +Jadwiga Szerel (gr.)
08:30 +Ryszard Panczenko (25 gr.)
10:00 +Wacław +Lidia (18 r.) Dąbrowscy
11:30 Za Parafian
12:00 KRASNOWO:
13:00 LT: +Anna Keller (11mc)
17:30 +Józef +Anna +Witold Grudzińscy

I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E

Jakub Karłowicz z Gawiniańc

Nasz parafianin, Kuba Karłowicz 20 lipca wyruszył z Sejn, zaopatrzony w Boże błogosławieństwo w drogę do Fatimy, 
nawiedzając po drodze Jasną Górę. Pielgrzymował przez Słowację, Węgry, Chorwację, w tej chwili jest w Bośni i Herce-
gowinie, za kilka dni będzie w Medjugorie - to pierwszy etap pielgrzymowania. Po kilku dniach wyruszy w dalszą drogę 
przez Włochy, Francję, Hiszpanię do Portugalii, a więc do Fatimy - miejsca najsłynniejszych objawień maryjnych, które 
miały miejsce od maja do października 1917 roku. Przekazuje nam ciekawe i wzruszające relacje z pielgrzymiej drogi. O 
miejscach i ludziach spotykanych, duchownych i świeckich, o ciekawych rozmowach, powtarza, że „nie ma przypadków”, 
że wszystko jest po coś, w jego relacjach jest tyle radości, pozytywnego myślenia i nadziei. Warto obserwować jego 
relacje i towarzyszyć mu swoją modlitwą. Blog osobisty Jakuba: „Pod opieką Boga” na Facebook.

idzie do Fatimy
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47 rocznica Koronacji Cudownej 
Figury - odpust parafialny

W odpustową niedzielę, 4 września świętowaliśmy rocznicę koronacji cudownej Figury Matki Boskiej, naszej Pani Sejneńskiej. 
W przeddzień uroczyście przenieśliśmy Figurę do prezbiterium i otworzyliśmy Jej wnętrze kryjące w soboe tajemnicę Tronu 
Łaski, a Trójcę Przenajświętszą. Tak blisko mieliśmy okazję wpatrywać się w piękną i uśmiechniętą twarz naszej Matki. 
Zobaczyć tajemnicę obecności Boga w Trójcy Osób. Kontemplować tę tajemnicę i prosić Boga o jej zrozumienie. Naszej 
Matce obecnej w naszej Wspólnocie od czterystu dwudziestu lat zawierzyliśmy Kościół Święty, naszych pasterzy, Ojczyznę 
naszą i nasz Naród, a także naszą Parafię, wszystkie małżeństwa i rodziny, dzieci i młodzież u progu nowego roku szkolnego, 
pielgrzymów przybyłych specjalnie na tę uroczystość, także pieszo przybyłych z Parafii w Gibach (22 osoby z ks. probosz-
czem), zawierzyliśmy rolników dziękujących za zebrane plony, owoce swojej pracy, za chleb powszedni, prosiliśmy o pokój na 
Ukrainie. Uroczystościom w sobotę przewodniczył i kazanie wygłosił ks. kan. Jan Dargiewicz, proboszcz z Krasnopola, a w 
niedzielę sumę celebrował i kazanie wygłosił ks. kan. Wojciech Jabłoński, proboszcz z bazyliki augustowskiej.
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SIEWCA

Galeria w Klasztorze
„POLSKIE MALARSTWO SAKRALNE”

Matka Boża Saletyńska
Na łamach sejneńskiego „Siewcy” omawialiśmy 

już niezwykle ciekawy przykład obrazów Matki 
Bożej Saletyńskiej. Dziś czas na kolejny obraz sale-
tyński o tyle wyjątkowy, że podpisany i datowany. 
Obraz został namalowany w 1898 roku przez mala-
rza leżajskiego Michała Stankiewicza. W XIX wieku 
można już mówić o oddzielnym ośrodku malarstwa 
religijnego jakim stał się Leżajsk. Profesja ta przeka-
zywana była zwykle w obrębie rodziny, stąd mamy 
mieszczańskie rodziny malarzy leżajskich. Warto 
wymienić tu rodzinę Cho-
dzińskich (Szymon, Za-
chariasz, Karol), rodzinę 
Bąkowskich (Władysław i 
Tomasz zwany też Bąkiem) 
czy też omawianą dziś 
rodzinę Stankiewiczów. 
Chronologicznie najstar-
szym z rodu Stankiewiczów 
był Jakub Stankiewicz, 
malarz i garncarz. Jest on 
autorem obrazu Matki Bo-
skiej Leżajskiej w kapliczce 
w Giedlarowej i Woli Zar-
czyckiej oraz w kapliczce w 
Hucisku. Najbardziej zna-
nym malarzem z rodziny 
Stankiewiczów był Franci-
szek Ksawery (syn Jakuba) 
występujący również jako 
Xawery (Xawer). Żył w la-
tach 1825 – 1878 i zasłynął 
jako bardzo sprawny drze-
worytnik podpisujący się 
na niektórych drzeworytach „K.S.”. Był on również 
zdolnym malarzem, którego spuściznę stanowią fe-
retrony w kościele w Giedlarowej oraz obrazy w ka-
pliczce w Rakszawie. Z kapliczki w Bikówce pochodzi 
obraz Matki Bożej Saletyńskiej datowany na 1864 
rok jego autorstwa. Wiemy również, że malował on 
inne wizerunki Matki Boskiej Saletyńskiej, Różańco-
wej i oczywiście Leżajskiej. Na końcu pozostał nam 
najmłodszy z rodu: Michał Stankiewicz, prawdopo-

dobnie syn Franciszka. W przeciwieństwie do pozo-
stałych wymienionych malarzy, o Michale nie mamy 
żadnych informacji, nie są również znane prace tego 
leżajskiego artysty. Z tym większą przyjemnością 
możemy zaprezentować dziś prawdopodobnie jedyny 
znany i sygnowany obraz Michała Stankiewicza na-
malowany w 1898 roku. Prezentowany obraz Micha-
ła Stankiewicza burzy przyjętą przez badaczy tezę, 
jakoby ludowy kult saletyński pomału wygasł pod 
koniec lat 80-tych XIX wieku. Do tej pory literatura 

podaje jako najmłodszy 
obraz saletyński – obraz 
z okolic Kęt z datą 1894 
wyrytą na ramie. Obraz 
Stankiewicza z 1898 roku 
pokazuje, że na przełomie 
wieków nadal musiało 
być zapotrzebowanie na 
obrazy saletyńskie. Do tej 
pory byłem przekonany, 
że wraz z upływem czasu 
na obrazach saletyńskich 
giną istotne szczegóły oraz 
spada poziom artystyczny. 
Powyższy obraz przeczy tej 
tezie. Jest to bez wątpienia 
jeden z najstaranniej wy-
konanych obrazów z wi-
zerunkiem Matki Bożej 
z La Salette. Świadczą o 
tym najlepiej namalowa-
ne krowy pod względem 
anatomicznym czy szcze-
gółowo oddane postacie 

pastuszków. Michał Stankiewicz miał najprawdo-
podobniej dostęp do obrazów, szablonów i wzor-
ców Franciszka Ksawerego. Nie zmienia to faktu, 
że korzystając z rodzinnych doświadczeń, obrazy 
najmłodszego ze Stankiewiczów – Michała, są bardzo 
starannie wykonane i posiadają swój unikalny styl. 

   Marcin Błaszczyk


